
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

12
-2

00
0

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

8 NOVEMBER 2000. - Besluit van de Waalse Regering tot afbakening van 
een toezichtsgebied voor de bescherming van het water van Spontin en 

omgeving 

De Waalse Regering, 

Gelet op het decreet van 30 april 1990 over de bescherming en de exploitatie van 
grondwater en van tot drinkwater verwerkbaar water, zoals gewijzigd bij het 
decreet van 23 december 1993, het arrest van het Arbitragehof nr. 64/95 van 13 
september 1995, het decreet van 7 maart 1996, het programmadecreet van 17 
december 1997 houdende verschillende maatregelen inzake belastingen, taksen en 
retributies, huisvesting, onderzoek, milieu, plaatselijke besturen en vervoer, en het 
decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, het decreet van 15 
april 1999 betreffende de kringloop van het water en houdende oprichting van een 
"Société publique de gestion de l'eau" (Openbare Maatschappij voor Waterbeheer), 
inzonderheid op de artikelen 9, 11, 12 en 13; 

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 14 november 1991 betreffende de 
grondwaterwinningen, de waterwinnings-, de voorkomings- en de 
toezichtsgebieden en de kunstmatige aanvulling van de grondwaterlagen, zoals 
gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 9 maart 1995, inzonderheid 
op de artikelen 13, 16 en 25; 

Gelet op de berichten van 19 mei 1999 van de voor het water bevoegde Minister, 
aangekondigd op 16 maart 2000, waarbij de colleges van burgemeester en 
schepenen van de gemeenten Yvoir, Assesse, Ciney en Hamois in kennis worden 
gebracht van het project tot afbakening van een toezichtsgebied voor de 
bescherming van het water van Spontin en omgeving; 

Gelet op het verklarende dossier, de plannen met de voorziene afbakening van het 
toezichtsgebied en de voorgestelde beschermingsmaatregelen; 

Gelet op de notulen van 28 april 2000, opgemaakt na afloop van het openbaar 
onderzoek dat tussen 30 maart 2000 en 28 april 2000 werd gehouden op het 
grondgebied van de gemeente Yvoir en waarbij vier schriftelijke opmerkingen 
werden ingediend; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

12
-2

00
0

Gelet op de notulen van 28 april 2000, opgemaakt na afloop van het openbaar 
onderzoek dat tussen 30 maart en 28 april 2000 werd gehouden op het 
grondgebied van de gemeente Assesse en waarbij geen enkele schriftelijke 
opmerking werd ingediend; 

Gelet op de notulen van 2 mei 2000, opgemaakt na afloop van het openbaar 
onderzoek dat tussen 30 maart en 28 april 2000 werd gehouden op het 
grondgebied van de gemeente Ciney en waarbij geen enkele schriftelijke 
opmerking werd ingediend; 

Gelet op de notulen van 28 april 2000, opgemaakt na afloop van het openbaar 
onderzoek dat tussen 30 maart en 28 april 2000 werd gehouden op het 
grondgebied van de gemeente Hamois en waarbij geen enkele schriftelijke 
opmerking werd ingediend; 

Gelet op het met redenen omklede advies van het college van burgemeester en 
schepenen van de gemeente Yvoir, gegeven op 10 mei 2000; 

Gelet op het met redenen omklede advies van het college van burgemeester en 
schepenen van de gemeente Assesse, gegeven op 3 mei 2000; 

Gelet op het met redenen omklede advies van het college van burgemeester en 
schepenen van de gemeente Ciney, gegeven op 1 mei 2000; 

Gelet op het met redenen omklede advies van het college van burgemeester en 
schepenen van de gemeente Hamois, gegeven op 2 mei 2000; 

Overwegende dat het af te bakenen toezichtsgebied alle gebieden dekt waarin het 
voor de houder relevante waterpotentieel uitbreiding kan vinden; 

Overwegende dat het in dit gebied gewonnen water van hoge kwaliteit is en door 
het Ministerie van Volksgezondheid als natuurlijk mineraalwater of bronwater 
erkend wordt; 

Overwegende dat dit water niet behandeld mag worden en dat de kwaliteit ervan 
behouden moet worden; 

Op de voordracht van de Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en 
Leefmilieu, 

Besluit : 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

12
-2

00
0

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

●     bestuur : de Afdeling Water van het Directoraat-generaal Natuurlijke 
Hulpbronnen en Leefmilieu van het Ministerie van het Waalse Gewest;

●     houder : de "Compagnie générale des Eaux minérales et gazeuses de Spontin 
S.A.", gevestigd rue des Rivières 30, te 5530 Yvoir, houder van de 
vergunningen voor de te beschermen waterwinning;

●     besluit van 14 november 1991 : het besluit van de Waalse Regering van 14 
november 1991 betreffende de grondwaterwinningen, de waterwinnings-, de 
voorkomings- en de toezichtsgebieden en de kunstmatige aanvulling van de 
grondwaterlagen, zoals gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 
9 maart 1995.

Art. 2. Er wordt een toezichtsgebied afgebakend met het oog op de bescherming 
van de uitbreidingsgebieden voor de waterbronnen van de verschillende soorten 
water van Spontin. 

Het toezichtsgebied wordt afgebakend door de omtrek getekend op de plannen 1, 
1A, 2, 3, 4, 5 en 6 die ter inzage liggen bij het bestuur. De lijst van de ter inzage 
liggende plannen is in bijlage I opgenomen. Een benaderend tracé van het 
toezichtsgebied is afgebeeld op het uittreksel uit de kaart in bijlage II. 

Art. 3. In het toezichtsgebied zijn de bepalingen van de artikelen 25 en 27, § 6, 
van het besluit van 14 november 1991 van toepassing. 

Art. 4. Binnen het toezichtsgebied mag zonder de voorafgaande machtiging van de 
Waalse Regering geen werk worden uitgevoerd dat het debiet van de bronnen zou 
kunnen doen dalen of de kwaliteit van het bronwater zou kunnen aantasten; dat 
geldt met name voor afwateringen, boringen, het graven van putten, ondergrondse 
werken, opgravingen op een diepte van meer dan 3 meter. 

Art. 5. Langs alle hoofdverkeerswegen worden borden aangebracht die conform 
zijn aan het model in bijlage III en die het toezichtsgebied aangeven. 

Art. 6. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 
wordt bekendgemaakt. 

Art. 7. De Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu is belast 
met de uitvoering van dit besluit. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

12
-2

00
0

Art. 8. Het bestuur moet een exemplaar van dit besluit overmaken aan : 

●     de houder;

●     de gemeentebesturen van Yvoir, Assesse, Ciney en Hamois;

●     de bestendige deputatie van de provincieraad van Namen;

●     de provinciale directie van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Patrimonium 
van het Ministerie van het Waalse Gewest;

●     elke persoon die tijdens het openbaar onderzoek opmerkingen heeft 
gemaakt.

Namen, 8 november 2000. 

De Minister-President,
J.-Cl. VAN CAUWENBERGHE 

De Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu,
M. FORET

Bijlagen:

Spontin
Benaderend plan van het toezichtsgebied
Model van bord dat het toezichtsgebied aangeeft 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 20/12/2000 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb201200-2-a.htm
file:///J|/ripped/sb201200-2-b.htm
file:///J|/ripped/sb201200-2-c.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

